PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

EMENTA: Autoriza a realização de

capacitação destinada aos Vereadores em

início de mandato, a se realizar no primeiro

ano de cada legislatura, e dá outras

providências.

  O Vereador JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES, no uso de suas atribuições legais

e conforme o que estabelece o art. 67, inciso III, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a Presidência da Câmara Municipal de Marco autorizada a promover

capacitação dos Vereadores em início de mandato, a ser realizada no primeiro ano de

cada legislatura.

Parágrafo único. A capacitação de que trata o caput deste artigo terá natureza

facultativa, sendo seu calendário de execução divulgado oportunamente pela

Presidência da Câmara Municipal de Marco.

Art. 2º A capacitação, quanto ao conteúdo, restringir-se-á às funções do

Vereador, às atribuições do Poder Legislativo e às matérias diretamente correlatas.

Art. 3º A capacitação de que trata esta Resolução será ministrada pelos

profissionais vinculados à Câmara Municipal de Marco.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de

fevereiro de 2020.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

JUSTIFICATIVA

O incluso Projeto de Resolução busca facultar aos Vereadores em início de

mandato conhecerem das funções precípuas do Poder Legislativo, assim como

acessarem a legislação local que rege o funcionamento da Câmara Municipal de Marco.

O objetivo, portanto, é que a partir do conhecimento básico das rotinas do Poder

Legislativo, possa o Vereador exercer com plenitude seu mandato, tomando decisões

motivadas e a partir das diretrizes legais.

Diante do exposto, rogamos o empenho dos nobres Pares no sentido de aprovar

a matéria ora submetida ao crivo do Plenário, ao tempo que renovamos os protestos

de estima e respeito.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de

fevereiro de 2020.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador